REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                   DE 2009
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. Ministro do Trabalho e
Emprego, Carlos Roberto Lupi, informações sobre
pesquisas referentes ao amianto.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado ao Exmo. Sr. Ministro do
Trabalho e Emprego, Carlos Roberto Lupi, as seguintes informações sobre a participação
deste ministério em pesquisa intitulada “Asbestose ambiental”.

A pesquisa pretende averiguar se telhas e telhas e caixas d’água de amianto causam
danos à saúde. Ela está sendo conduzida pelos professores Ericson Bagatin, da Unicamp;
Mário Terra, do Instituto do Coração (Incor)/USP; Luiz Eduardo Nery, da Unifesp.

Com relação ao tema, indagamos:
1. Este ministério foi convidado a participar deste  estudo?
1.1 – Quem convidou?
1.2 – Em que termos seria esta participação (com re cursos financeiros, humanos,

fiscalização)?

Consta que o Ministério do Trabalho e Emprego se recusou a participar da pesquisa.
Indagamos:
2. Quais as razões técnicas que levaram o MTE a tom ar tal decisão?

Sala das Sessões,            abril de 2009

EDSON DUARTE
Deputado Federal (PV-BA)